finanziario dei periodi precedenti, gli impatti derivanti da tali riclassifiche sono riportati nel paragrafo
“Cambiamenti di criteri di contabilizzazione”.

Utilizzo di stime
La redazione del bilancio consolidato e delle relative note, in conformità con i principi contabili internazionali,
richiede l’effettuazione di stime che hanno un’incidenza sui valori delle attività, delle passività, dei proventi e
dei costi, quali ammortamenti e accantonamenti nonché sull’informativa relativa ad attività e passività
potenziali contenuta nelle note illustrative.
Il Gruppo è dotato di procedure volte alla misurazione del fair value.
Le misurazioni del valore del fair value sono rilevate regolarmente sia attraverso l’utilizzo di informazioni
raccolte da terzi come quotazione di titoli, valutazioni di mercato etc., che da valutazioni interne al Gruppo.

Cambiamenti di criteri di contabilizzazione
Nelle tabelle seguenti sono sintetizzati gli impatti derivanti dal cambio di criterio di contabilizzazione
dell’imposta francese “Cotisation sur la valeur ajoutée des entreprises” (CVAE).

42

Conto economico

(migliaia di euro)
1° semestre 2014

rideterminato
% 1° semestre 2014

pubblicato
% Variazioni

Ricavi 2.048.435 100,0 2.048.435 100,0 -
Altri ricavi e proventi operativi 16.354  16.354  -
Variazioni rimanenze (10.324)  (10.324)  -
Lavori interni 13.246  13.246  -
Costi per materie prime e accessori (804.984)  (804.984)  -
Costi per servizi (516.963)  (516.963)  -
Costi per il personale (422.952)  (422.952)  -
Oneri e proventi operativi diversi (14.562)  (17.968)  3.406
Margine Operativo Lordo corrente 308.250 15,0 304.844 14,9 3.406
Plusvalenze nette da cessione
di immobilizzazioni 1.380 1.380 -
Costi non ricorrenti per riorganizzazioni (1.515) (1.515)  -
Altri proventi (oneri) non ricorrenti (1.805) (1.805)  -
Margine Operativo Lordo 306.310 15,0 302.904 14,8 3.406
Ammortamenti (198.525) (198.525)  -
Rettifiche di valore
su immmobilizzazioni (4.617) (4.617)  -
Risultato operativo 103.168 5,0 99.762 4,9 3.406
Proventi finanziari 12.263 12.263  -
Oneri finanziari (78.397) (78.397) -
Differenze cambio e derivati netti (8.916) (8.916) -
Rettifiche di valore di attività finanziarie (26.844) (26.844) -
Risultato società contabilizzate
con il metodo del patrimonio netto 3.100 3.100  -
Risultato ante imposte 4.374 0,2 968 0,0 3.406
Imposte (83.976) (80.570) (3.406)
Utile (perdita) del periodo (79.602) -3,9 (79.602) -3,9 -
Attribuibile a:

Soci dell'entità controllante (113.311) (113.311) -
Partecipazioni di minoranza 33.709 33.709 -

Utile per azione
- Base -0,365 € -0,365 €
- Diluito -0,365 € -0,365 €

www.italcementigroup.com

43

Relazione finanziaria semestrale 4

Relazione intermedia sulla gestione 14

Bilancio consolidato semestrale abbreviato Prospetti contabili 36

Attestazione ex art. 154-bis comma 5 TUF Note illustrative 41

Relazione della società di revisione 67

Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2015

Rendiconto finanziario

(migliaia di euro)

1° semestre
2014

rideterminato

1° semestre
2014

pubblicato Variazioni
A) Flusso dell'attività operativa
   Risultato ante imposte 4.374 968 3.406
   Rettifiche per:
   Ammortamenti e svalutazioni 231.024 231.024 -
   Storno risultato non distribuito delle partecip contabilizz con il metodo patrim. netto 11.884 11.884 -
   (Plusvalenze) minusvalenze vendite immobilizzazioni (1.395) (1.395) -
   Variazione fondi per benefici verso dipendenti e altri fondi (16.801) (16.801) -
   Stock option
   Storno oneri finanziari 68.786 68.786 -

   Flusso dell'attività operativa ante imposte,
oneri/proventi finanziari e variazione del capitale d'esercizio: 297.872 294.466 3.406

   Variazione capitale di esercizio (2.144) (2.144) -
   Flusso dell'attività operativa ante imposte

e oneri/proventi finanziari: 295.729 292.323 3.406
   Oneri finanziari netti pagati (63.226) (63.226) -
   Imposte pagate (70.164) (66.758) (3.406)

   Totale A) 162.339 162.339 -
B) Flusso da attività di investimento:

   Investimenti in immobilizzazioni:
   Immateriali (4.497) (4.497) -
   Materiali (270.132) (270.132) -
   Finanziarie (Partecipazioni) al netto della tesoreria acquisita (*) (2.438) (2.438) -

   Totale investimenti (277.067) (277.067) -
   Realizzo disinvestimenti per immobilizzazioni nette cedute 9.925 9.925 -

   Totale disinvestimenti 9.925 9.925 -